
 
 

COMUNE DI CALTABELLOTTA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

*********** 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 89 del Registro - Seduta del 1 2 - 1 2 - 2 0 2 4  
 
Oggetto: “Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di cui all’art.6 della L.R. n.5/2014, come 
modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R.9/2015 e dall’art.14 della L.R.n.8/2018. Documento sulla 
partecipazione – anno 2024. Presa atto verbale. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il dodici  del mese di Dicembre alle ore 15,03 e seguenti in 
Caltabellotta, a  seguito di regolare convocazione, ai sensi dell’art. 38 del vigente Statuto Comunale, 
si è riunita la                               Giunta Comunale di questo Comune nelle persone dei Sigg.: 

 
PRESENTI: 

 
1. MARCIANTE    BIAGIO      SINDACO        
2. MARSALA                          VITO                               VICE SINDACO       (collegato da remoto) 
3. ZITO                                   GIUSEPPE                             ASSESSORE        (collegato da remoto) 
4. AQUILINA      FRANCESCO                      ASSESSORE        (collegato da remoto) 

 
 

ASSENTI: 
 

5. CASTROGIOVANNI            MARIA                              ASSESSORE     
 
    --------------- 
 
 Assume la presidenza il Sindaco   Biagio Marciante con la partecipazione del Segretario Comunale                                             
                                                    Dott.ssa Dorotea Todaro. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita i        convenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri e delle attestazioni prescritti 
dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e modificata dall’art. 12 
comma 1° della L.R. 30/2000, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Esaminato il documento istruttorio allegato redatto dal responsabile  del procedimento                              amministrativo 
che si assume a motivazione del presente provvedimento; 
Ritenuto meritevole di approvazione, per le motivazioni esposte nello stesso che qui si intendono 
ripetute e trascritte;. 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di delibera avente ad oggetto: ““Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di 
cui all’art.6 della L.R. n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R.9/2015 e dall’art.14 
della L.R.n.8/2018. Documento sulla partecipazione – anno 2024. Presa atto verbale”,  allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la 
narrativa, le motivazioni di cui   alla proposta stessa, ed il seguente dispositivo: 
 
1) Di prendere atto del verbale redatto e sottoscritto in data 12 dicembre 2024, per l’ utilizzo della quota del 2%  
delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a    questo Ente, pari ad    € 27.000,00, (ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n. 8/2018, 
e del     Regolamento   comunale  per il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata approvato con 
Deliberazione di C.C. n.15 del 21/02/2019) per le seguenti azioni/proposte progettuali: 

1 “Caltabellotta Città Presepe” - €. 20.000,00 ( Ass. Pace di Caltabellotta); 
         2 “Caltabellotta: Tradizione, Cultura e Sapori del Territorio - € 7.000,00 ( Ass. Pro Loco di  
             Caltabellotta); 
 
2) Di dare atto che la somma di € 27.000,00 è prevista nel Bilancio di previsione 2024/2026 e che trova copertura 
finanziaria nei relativi capitoli di spesa: 

 per € 20.000,00 sul cap. n. 12510/2 denominato “Caltabellotta Città Presepe (Democrazia Partecipata)”,  
del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità, annualità 2024; 

 per € 2.500,00 sul cap. n. 12280/2 denominato “Contributi a Enti, Associazioni culturali, Comitati, Bande 
musicali (Democrazia Partecipata)”, del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità, 
annualità 2024; 

 per € 4.500,00 sul cap. n. 13715/3 denominato “Valorizzazione delle produzioni 
           agroalimentari (Democrazia Partecipata)”, del bilancio in corso che presenta la necessaria 
           disponibilità, annualità 2024; 

 
3) Di concedere il contributo di € 27.000,00, sotto forma di Democrazia Partecipata, cosi come segue: 
- € 20.000,00 in favore dell’Associazione Culturale “Pace di Caltabellotta”, corrente in Caltabellotta Via Domenico 
Barbiera n. 9, C.F. 92014420845, per la realizzazione dell’evento “Caltabellotta Città Presepe”, con imputazione al 
cap. 12510/2; 
- € 7.000,00 in favore dell’ Associazione “Pro Loco di Caltabellotta”, corrente in Caltabellotta Via Monastero n. 4 - 
C.F. 92012070840, per la realizzazione dell’iniziativa Caltabellotta: Tradizione, Cultura e Sapori del Territorio , 
con imputazione: per € 2.500,00 sul cap. 12280/2; per € 4.500,00 sul cap. 13715/3; 
 
4) Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e P.M. l’adozione degli atti successivi e conseguenti 
al presente provvedimento; 
 
5) Di comunicare l’adozione del presente atto ai soggetti proponenti le azioni /proposte progettuali 
sopra indicate. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Presidente, stante la necessità di adottare al più presto gli atti conseguenti, con 
voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

Dichiarare, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91, il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 



 

     COMUNE DI CALTABELLOTTA 
         LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

            PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E P.M. 

 

 SOGGETTA A CONTROLLO                                 

 
Oggetto: “Democrazia partecipata” 
modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n.8/2018. Documento 
sulla partecipazione - anno 2024.
 

 
     
                        Il Sindaco                                                                             L’Assessore
              F.to Biagio Marciante                                                
                          

 

Parere favorevole per la regolarità tecnica:
 
  Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Settore
 
       F.to Augello Maria Lucia                                  

Parere favorevole per la regolarità contabile
 
  Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile del Settore Finanziario
 
      ___________________________                                               

 
 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N.142, come modificato dall’art. 6, comma 2 della 

      Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria.
     

Caltabellotta, ________________                      
 
                                                                                                          

 
 
 
 

                        PROPOSTA DI
 

                        Seduta del 12-12-2024
 

 
 

    
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO E P.M.  

SOGGETTA A CONTROLLO                                  NON SOGGETTA A CONTROLLO

“Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di cui all’art. 6 della L.R. n.5/2014, come 
modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n.8/2018. Documento 

anno 2024. Presa atto verbale. 

Il Sindaco                                                                             L’Assessore
                                                _________________________

PARERI EX ART. 12 L.R. 30/2000 
 

Parere favorevole per la regolarità tecnica: 

Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Settore

                                                                                       F.to Antonino Colletti  
 

Parere favorevole per la regolarità contabile 

Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile del Settore Finanziario

___________________________                                                     F.to Pasquale Montalbano 
 

DELL’ ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N.142, come modificato dall’art. 6, comma 2 della 
L.127/97, RECEPITA CON L.R. N. 23/98 

 

Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria.

, ________________                      Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                                          _______________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C. 

2024                                                                   Delibera n. 89

COMUNE DI CALTABELLOTTA  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NON SOGGETTA A CONTROLLO 

Destinazione fondi di cui all’art. 6 della L.R. n.5/2014, come 
modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n.8/2018. Documento 

Il Sindaco                                                                             L’Assessore 
_________________________ 

Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Settore 

F.to Antonino Colletti   

Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Pasquale Montalbano  

DELL’ ART. 55 COMMA 5, L. 8/6/90 N.142, come modificato dall’art. 6, comma 2 della 

Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

_______________________ 

DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C.  

89 



Oggetto: “Democrazia partecipata” – Destinazione fondi di cui all’art. 6 della L.R. n.5/2014, come       modificato 
dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n.8/2018. Documento sulla partecipazione - anno 
2024. Presa atto verbale. 
 
Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato    dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015 
e dall’art. 14 della L.R. n. 8/2018, sancisce l’obbligo per gli enti locali della Regione Siciliana di spendere  almeno 
il 2% dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipate, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza    per la scelta     di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario 
successivo   delle somme non   utilizzate   secondo le predette modalità; 
 
Richiamate: 
- la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali  e della Funzione Pubblica, 
con la quale si impartiscono disposizioni per     l'applicazione    del comma 1 dell'art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i., 
concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata; 
- la circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica, con la quale si impartiscono disposizioni per l'applicazione dell'art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i., a seguito 
delle modifiche apportate dall’art. 14, comma 6, della L.r. n. 8/2018; 
 
Richiamato il Regolamento comunale per  il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 15 del 21/02/2019; 
 
Dato atto che con apposito avviso pubblico del 18 novembre 2024 i cittadini sono stati invitati, in forma singola o 
associata, a far pervenire il proprio contributo tramite proposta progettuale; 
 
Visto il verbale del 28 novembre 2024 con il quale sono state ammesse n. 3 proposte progettuali ai sensi dell’art. 5 
del regolamento comunale per il funzionamento di forme di democrazia partecipata (delibera consiglio comunale n. 
15 del 21.02.2019), di seguito riportate: 
1. “Caltabellotta Città Presepe 2024”; 
2.  “Caltabellotta Tradizione, Cultura e Sapori del Territorio; 
3.  “Olio Folk Fest-Show Cooking dicembre 2024.  

 
Preso atto che i progetti pervenuti ed ammessi non rientrano finanziariamente nell’effettiva entità disponibile di €  
27.000,00  e necessita, quindi, provvedere all’acquisizione di espressioni di preferenza da parte dei cittadini. 
 
Visto l’avviso del 28.11.2024, con il quale si invitano, pertanto,  i cittadini residenti a voler esprimere la propria 
preferenza per le proposte progettuali ammesse, sopra citate; 
 
Rilevato che le espressioni di preferenza pervenute sono state complessivamente n. 34: 

  Associazione Pace di Caltabellotta progetto: “Caltabellotta Città Presepe” - n. 28; 

 Associazione Pro Loco di Caltabellotta progetto: “Caltabellotta Tradizioni: Cultura e Sapori del Territorio” 
- n. 6; 

Dato atto che l’associazione Pro Loco di Caltabellotta, arrivata seconda in linea di preferenze, è stata invitata a 
rimodulare il proprio progetto sulla  base delle disponibilità dell’effettivo 2% delle somme trasferite dalla Regione 
Siciliana a questo Ente pari ad € 27.000,00. 
 
Richiamato l’art. 7 del predetto regolamento comunale il quale prevede,    tra l’atro, che tutte le proposte pervenute 
saranno ordinate e  rappresentate    in un    documento denominato "Documento sulla partecipazione". Il documento 
sulla partecipazione predisposto successivamente alla conclusione della fase di valutazione, sarà approvato 
annualmente dalla Giunta Comunale (… …);  
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
P.Q.S. 

 
SI PROPONE 

1) Di prendere atto del verbale redatto e sottoscritto in data 12 dicembre 2024, per l’ utilizzo della quota del 2%  
delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a    questo Ente, pari ad    € 27.000,00, (ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015 e dall’art. 14 della L.R. n. 8/2018, 



e del     Regolamento   comunale  per il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata approvato con 
Deliberazione di C.C. n.15 del 21/02/2019) per le seguenti azioni/proposte progettuali: 

1 “Caltabellotta Città Presepe” - €. 20.000,00 ( Ass. Pace di Caltabellotta); 
         2 “Caltabellotta: Tradizione, Cultura e Sapori del Territorio - € 7.000,00 ( Ass. Pro Loco di  
             Caltabellotta); 
 
2) Di dare atto che la somma di € 27.000,00 è prevista nel Bilancio di previsione 2024/2026 e che trova copertura 
finanziaria nei relativi capitoli di spesa: 

 per € 20.000,00 sul cap. n. 12510/2 denominato “Caltabellotta Città Presepe (Democrazia Partecipata)”,  
del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità, annualità 2024; 

 per € 2.500,00 sul cap. n. 12280/2 denominato “Contributi a Enti, Associazioni culturali, Comitati, Bande 
musicali (Democrazia Partecipata)”, del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità, 
annualità 2024; 

 per € 4.500,00 sul cap. n. 13715/3 denominato “Valorizzazione delle produzioni 
           agroalimentari (Democrazia Partecipata)”, del bilancio in corso che presenta la necessaria 
           disponibilità, annualità 2024; 

 
3) Di concedere il contributo di € 27.000,00, sotto forma di Democrazia Partecipata, cosi come segue: 
- € 20.000,00 in favore dell’Associazione Culturale “Pace di Caltabellotta”, corrente in Caltabellotta Via Domenico 
Barbiera n. 9, C.F. 92014420845, per la realizzazione dell’evento “Caltabellotta Città Presepe”, con imputazione al 
cap. 12510/2; 
- € 7.000,00 in favore dell’ Associazione “Pro Loco di Caltabellotta”, corrente in Caltabellotta Via Monastero n. 4 - 
C.F. 92012070840, per la realizzazione dell’iniziativa Caltabellotta: Tradizione, Cultura e Sapori del Territorio , 
con imputazione: per € 2.500,00 sul cap. 12280/2; per € 4.500,00 sul cap. 13715/3; 
 
4) Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo e P.M. l’adozione degli atti successivi e conseguenti 
al presente provvedimento; 
 
5) Di comunicare l’adozione del presente atto ai soggetti proponenti le azioni /proposte progettuali 
sopra indicate. 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Letto, approvato, sottoscritto 
 
               L’Assessore Anziano   Il Sindaco                            Il Segretario Comunale      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             F.to Vito Marsala                                     F.to Biagio Marciante                           F.to Dorotea Todaro 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in applicazione della L.R. 44/91, su conforme attestazione del 
Responsabile del Servizio di Segreteria, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione è stato pubblicata per 1 5  giorni consecutivi dal ______ al                         
sul sito web istituzionale, sezione albo pretorio on line   (www.comune.caltabellotta.ag.it), accessibile al pubblico 
(articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì 
 
 

Il responsabile del servizio Il Segretario Comunale 
 

  _ 
  _ 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali 24/03/2003, la L.R. n. 44/1991 e l’articolo 
32, comma 1, della Legge 18/6/2009, n. 69, 

 
 

D I C H I A R A 
 
 

Che la presente deliberazione: 

x è divenuta esecutiva il giorno 12-12-2024; 

x essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Dalla residenza comunale, lì  12-12-2024 Il Segretario Comunale 

 
F.to dott.ssa Dorotea Todaro 


